

KẾ HOẠCH

Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn thành phố

Căn cứ Kế hoạch số 01-KH/BTGTU, ngày 11/3/2020 của Tiểu Ban truyền thông, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Quảng Nam, Ban Tuyên giáo Thành ủy Tam Kỳ ban hành kế hoạch đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn thành phố, với những nội dung cụ thể như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân nhận thức đúng về tình hình, tính chất nguy hiểm và tác hại của dịch bệnh Covid-19. Thông qua tuyên truyền, phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội thực hiện các biện pháp phát triển kinh tế - xã hội, trật tự, an toàn xã hội, ổn định đời sống nhân dân.

2. Thực hiện nghiêm túc phương châm tuyên truyền: “Chủ động, kịp thời, đầy đủ, toàn diện, công khai, minh bạch, bình tĩnh, chính xác, hiệu quả”; phù hợp với mọi đối tượng, từng thời điểm và tình hình cụ thể ở mỗi địa phương, đơn vị; góp phần định hướng tích cực dư luận xã hội.

II- NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền về tinh thần chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ “*chống dịch như chống giặc*”; là nhiệm vụ ưu tiên hàng đầu, nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách; sẵn sàng hy sinh lợi ích kinh tế để bảo vệ tốt nhất sức khỏe và tính mạng của nhân dân.

2. Chuyển tải đầy đủ, liên tục, thường xuyên các thông tin về chủ trương của Đảng, Nhà nước đối với công tác phòng, chống dịch Covid-19; khẳng định nỗ lực, quyết tâm của các cấp, các ngành để đẩy lùi dịch bệnh; phải làm cho toàn dân hiểu rõ, hiểu đúng: Việt Nam có đủ năng lực, nguồn lực, tinh thần và kinh nghiệm để kiểm soát dịch bệnh và quyết tâm chặn đứng dịch bệnh. Cụ thể hóa tinh thần chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh đối với công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19: “Tỉnh Quảng Nam sẵn sàng có đầy đủ lương thực, thực phẩm để lo cho nhân dân khi có tình huống dịch bệnh xảy ra. Từng địa phương, đơn vị phải có kịch bản ứng phó theo từng cấp độ phù hợp. Khi có dịch phải công khai kịp thời, không được dấu dịch. Cả hệ thống chính trị và toàn dân vào cuộc nhưng không lơ là, chủ quan cũng không quá hoang mang, lo lắng; chủ động quyết liệt nhưng bình tĩnh; bảo đảm phát triển kinh tế - xã hội, trật tự, an toàn xã hội, ổn định đời sống nhân dân, góp phần tổ chức thành công các sự kiện chính trị quan trọng, ngày lễ lớn của quê hương, đất nước.”; và tinh thần chỉ đạo của Thành ủy tại Công văn số 1320-CV/TU, ngày 13/3/2020 về “Tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong tình hình mới”.

3. Liên tục cập nhật về tình hình dịch Covid-19 ở các nước trên thế giới, tình hình trong nước, trong tỉnh và thành phố; làm cho cán bộ, đảng viên và nhân dân hiểu rõ về tính chất nguy hiểm và tác hại của dịch bệnh Covid-19, qua đó nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của mình trong phòng, chống, kiểm soát dịch bệnh, tự bảo vệ sức khỏe bản thân, gia đình và cộng đồng.

4. Tuyên truyền công tác phòng, chống dịch bệnh của cả nước; các hoạt động chỉ đạo, kiểm tra; công tác giám sát dự phòng; công tác điều trị; công tác đảm bảo hậu cần; công tác phối hợp của các cơ quan chức năng về phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Quảng Nam nói chung, thành phố Tam Kỳ nói riêng. Trong giai đoạn này ưu tiên thông tin, tuyên truyền: (1) Các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo khuyến cáo của Tổ chức Y tế thế giới và của Bộ Y tế. Truyền tải các thông điệp phòng, chống lây nhiễm trong các cơ sở cách ly, điều trị và cộng đồng. (2) Thông tin đậm nét về thực hiện **phương châm “04 tại chỗ”**: “*Dự phòng, cách ly, điều trị tại chỗ; cơ sở vật chất, trang thiết bị, thuốc, dụng cụ phòng hộ theo yêu cầu tại chỗ; kinh phí tại chỗ; nhân lực tại chỗ*”; **mô hình “05 không”** trong phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại Quảng Nam và thành phố Tam Kỳ: “*Không lơ là, chủ quan; không hoang mang, lo lắng; không dấu bệnh; không để dịch bệnh lây lan trong cộng đồng; không tung tin thất thiệt*”; (3) Tuyên truyền về công tác khai báo y tế, về diễn biến tại các khu vực cách ly và các quy định pháp luật về cách ly; (4) Công tác đảm bảo an toàn cho học sinh khi đi học trở lại; (5) Các hoạt động bảo đảm cung ứng những mặt hàng tiêu dùng thiết yếu, đặc biệt là lương thực, thực phẩm, thuốc để đáp ứng nhu cầu của người dân; thông tin để nhân dân an tâm, tránh tình trạng mua hàng tích trữ như vừa qua; (6) Tuyên truyền việc thực hiện khai báo y tế bắt buộc đối với tất cả hành khách nhập cảnh vào Việt Nam theo quy định; (7) Thông tin sâu rộng đến các cấp, các ngành về chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ đối với việc hạn chế tổ chức cuộc họp, sự kiện và hoạt động tập trung đông người; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong chỉ đạo, điều hành, học tập, khai báo điện tử, kiểm soát dịch bệnh; hướng dẫn người dân tăng cường sử dụng các dịch vụ công trực tuyến; vận động nhân dân tham gia tích cực các hoạt động nâng cao sức khỏe, thể lực.

5. Chú trọng biểu dương tinh thần, ý thức trách nhiệm của các phòng, ban, ngành, đoàn thể, các địa phương, đơn vị làm tốt công tác phòng chống dịch bệnh. Phát hiện, phê phán, đấu tranh, xử lý nghiêm và công khai kịp thời trên báo chí những biểu hiện chủ quan, thờ ơ, vô cảm đối với sức khỏe, tính mạng của người dân; những hành vi lợi dụng dịch bệnh để trục lợi cá nhân; những hành vi che giấu thông tin hoặc tung tin, đưa tin không chính xác, gây tâm lý hoang mang trong cộng đồng.

III. CÁC HÌNH THỨC THÔNG TIN, TUYÊN TRUYỀN CHỦ YẾU VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Thành ủy

- Chỉ đạo, hướng dẫn bộ phận tuyên giáo, tuyên huấn các TCCSD, cơ quan truyền thông tổ chức thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

- Thường xuyên theo dõi, nắm tình hình triển khai công tác thông tin, tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại các địa phương, đơn vị trong toàn thành phố theo chỉ đạo của Ban Thường vụ Thành ủy.

- Đưa nội dung công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 vào ấn phẩm Bản tin nội bộ (tài liệu sinh hoạt chi bộ); hệ thống các văn bản chỉ đạo của Trung ương, tỉnh và của thành phố cung cấp cho Báo cáo viên Thành ủy để thực hiện công tác tuyên truyền.

- Tổng hợp báo cáo tình hình, kết quả công tác tuyên truyền trên địa bàn thành phố gửi về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy theo quy định.

2. Các TCCS Đảng trực thuộc; UBMTTQVN và hội đoàn thể thành phố

- Chỉ đạo tổ chức thực hiện có hiệu quả các hoạt động tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại địa phương, đơn vị mình.

- Phát huy vai trò của đội ngũ tuyên truyền viên cơ sở; đẩy mạnh công tác tuyên truyền miệng; tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở về phòng chống dịch bệnh Covid-19.

- Chỉ đạo các thôn, khối phố vào cuộc mạnh mẽ, đẩy mạnh tuyên truyền qua hệ thống loa truyền thanh của địa phương, khu dân cư, khối phố; vận động nhân dân tích cực theo dõi hằng ngày chương trình của Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam, Đài Phát thanh-Truyền hình Quảng Nam, Đài Truyền thanh-Truyền hình thành phố Tam Kỳ... để hưởng ứng thực hiện công tác tự phòng, chống dịch Covid-19.

- Thường xuyên báo cáo kết quả tuyên truyền về Ban Tuyên giáo Thành ủy.

3. Phòng Văn hóa – Thông tin thành phố

- Phối hợp với các ngành chuyên môn đảm bảo an ninh mạng, thông tin liên lạc. Thường xuyên theo dõi, phối hợp với các cơ quan chức năng xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân đăng tải, đưa thông tin sai lệch, không chính xác về tình hình dịch bệnh trên các phương tiện thông tin đại chúng, internet, mạng xã hội. Có giải pháp đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các nền tảng công nghệ số như Internet, Facebook, Youtube, Lutos, Zalo, App mobile...

- Chỉ đạo, hướng dẫn và cung cấp thông tin nhằm phát huy hiệu quả hệ thống Đài truyền thanh cơ sở trong việc tuyên truyền công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 đến các tầng lớp nhân dân.

4. Trung tâm Văn hoá-Thể thao & Truyền thông thành phố

- Bám sát nội dung tuyên truyền, các đợt tuyên truyền để có kế hoạch tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền sâu rộng, thường xuyên, liên tục trên hệ thống phát thanh-truyền hình thành phố, hệ thống truyền thanh xã, phường; mở chuyên mục riêng trên sóng truyền thanh về phòng, chống dịch bệnh Covid-19 để thực hiện công tác tuyên truyền một cách đầy đủ, kịp thời, chính xác, thiết thực, hiệu quả. Nâng cao tinh thần trách nhiệm của Ban Biên tập về kiểm duyệt chặt chẽ nội dung tin, bài, phóng

sự; tránh những tin, bài sai sự thật, gây tâm lý hoang mang, không tốt trong nhân dân. Tăng cường tuyên truyền sự nỗ lực, quyết tâm của cán bộ, đảng viên và Nhân dân, của các ban, ngành, đoàn thể thành phố trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

- Phát huy tối đa hoạt động trang thông tin điện tử của Trung tâm Văn hóa - Thể thao & Truyền thông Thành phố (vhtttamky.com.vn) để đưa tin, bài, hình ảnh về các hoạt động phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn thành phố. Liên kết, lựa chọn tin, bài, video clip...chính thống của Ban chỉ đạo Quốc gia, Bộ y tế, Sở Y tế về các hoạt động, phòng, chống dịch bệnh Covid-19 để tuyên truyền trên sóng truyền thanh của thành phố, xã phường và trên trang thông tin điện tử của Trung tâm nhằm lan tỏa những thông tin tích cực về công tác phòng, chống dịch bệnh đến với người dân và cung cấp thông tin chính thống, góp phần định hướng dư luận xã hội trên trang mạng xã hội.

- Thực hiện công tác tuyên truyền, cổ động trực quan trên hệ thống áp phích, băng-rôn, khẩu hiệu, màn hình led...; triển khai mới các cụm pano ở các trục đường chính, các điểm du lịch, các cơ sở y tế, trường học, nơi công cộng trong thành phố; tổ chức xe lưu động tuyên truyền ở các địa bàn dân cư. Kịp thời thông tin đầy đủ, chính xác đến người dân và du khách về việc tạm dừng các lễ hội; yêu cầu mọi người đeo khẩu trang nơi công cộng và hạn chế du lịch, tập trung đông người.

5. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế thành phố

- Thường xuyên cung cấp thông tin đầy đủ, chính xác, kịp thời cho các địa phương, đơn vị, các cơ quan báo chí về tình hình, kế hoạch, biện pháp ứng phó và kiểm soát dịch bệnh Covid-19.

- Quán triệt nhân viên Trung tâm Y tế, Trạm Y tế xã phường nêu cao vai trò, trách nhiệm để vừa làm tốt vai trò của người thầy thuốc, vừa là những hướng dẫn viên, tuyên truyền viên đối với người bệnh và gia đình người bệnh chủ động phòng ngừa, giữ gìn, nâng cao sức khỏe cho bản thân, gia đình, cộng đồng.

- Thực hiện tốt phương án tuyên truyền của Sở Y tế trong trường hợp bùng phát dịch.

6. Công tác thông tin, báo cáo

Đề nghị các TCCSD, các cơ quan, đơn vị, địa phương chấp hành nghiêm công tác báo cáo kết quả tuyên truyền về Ban Tuyên giáo Thành ủy vào **chiều thứ 5 hàng tuần** hoặc **đột xuất** qua hộp thư điện tử: bantuyengiaotutamky@gmail.com

Nơi nhận:

- BTG Tỉnh ủy (b/c);
- TTTV Thành ủy (b/c);
- TT HĐND-UBND-UBMTTQVN TP;
- Các TCCS Đảng trực thuộc;
- Phòng VH&TT, TT VH-TT&TT;
- Phòng Y tế, Trung tâm Y tế TP;
- Lưu BTGTU.

K/T TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN

BAN
TUYÊN GIÁO

Nguyễn Thị Tân Xuân